２０２１年７月１５日

各  位

（一社）コンクリートパイル・ポール協会

業務委員長  重松  徹

２０２１年度「既製コンクリート杭技術講習会」のご案内

 拝啓 時下ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。

弊協会は、最新の材料、工法および設計等に関する新しい知識と情報の提供を目的として、工

事発注者、設計者および施工者など建設業界に携わる方々を対象に、講習会を例年開催致してお

ります。本年度は、下記の要領での開催を予定しております。

既製コンクリート杭に関するなお一層のご理解を深めていただきたいと思い、貴部門にご案内

させていただきました。皆様におかれましては、何かとお忙しい時節とは思いますが、万障お繰

り合わせの上、ご出席いただければ幸いです。

また、本講習会は、（－社）日本建築構造技術者協会（ＪＳＣＡ）の建築構造士登録更新のため

の評価点対象となります。

尚、新型コロナウイルス感染症の状況により、開催を変更する場合がありますのでご了承願い

ます。

敬具

記

１．開 催 日：２０２１年９月１６日（木） １３：００～１７：４０（受付開始１２：３０）

２．場 所：日本教育会館

東京都千代田区一ツ橋２－６－２ 第二会議室

 尚、会場受講の他、Zoom を利用したオンライン配信も企画しました。
３．受 講 料：無料

４．主 催：（－社）コンクリートパイル・ポール協会（ＣＯＰＩＴＡ）

５．共 催：（－社）日本建築構造技術者協会（ＪＳＣＡ）

（公社）地盤工学会（ＪＧＳ）

７．申込み方法：件名：「2021 年度既製コンクリート杭技術講習会申込み」として以下の事項
を記載して COPITA 事務局へメールで申込み下さい。
① 受講者（複数申込み可）

② 会社名、部署、住所及び電話番号

③ 受講形態：会場受講及びオンライン受講（希望する方記載）

④ メールアドレス（オンライン受講者が複数の場合、受講者各々のアドドレ

スを記載）

⑤ JSCA建築構造士の方は登録番号を記載

６．講習テーマ

① 講習 「設計者が考える杭の耐震設計・性能について」

JSCA：㈱三菱地所設計 永田  敦 様

② 講習 「既製コンクリート杭の工学的 LCM 化」

JGS：北武コンサルタント㈱ 技師長 冨澤 幸一 様
③ 講習 「最近の既製コンクリート杭の話題 －既存杭に関する問題－」

COPITA：施工委員会 木谷 好伸

④ 講演 「比抵抗を利用した地盤改良・杭の品質管理」

東海大学名誉教授 藤井 衛 様

８．申込み先：COPITA 事務局  e-mail   copita_b@c-pile.or.jp

９．申込締切：２０２１年８月２６日（木）

１０．定員：会場８０名、オンライン１００名

※定員になり次第、締め切らせていただきます。

１１．受講に関する連絡事項

１）会場での受講の場合

・受講日の１週間前までに受講券をお送りさせていただきます。

・当日は、受講券及び筆記用具をお持ち下さい。

・講習資料は当日、配布します。

２）オンラインによる受講の場合

・受講日の 1 週間前までに「ルーム URL」、「ミーティング ID」をメールします。

当日は、12 時 55 分までに入室して下さい。

・講習資料は、受講日までに送付します。

【連絡事項】

・利用端末（パソコン、タブレット、スマートフォン）を通じて、映像と音声を受信しま

す。

・タブレット、スマートフォンは、電池消耗が早くなります。充電しながらの受講をお勧

めします。

・推奨インターネット通信環境⇒有線、WiFi、4G 等モバイル回線 （1 時間あたり 500～
600MB のデータ量を消費します。有線、WiFi 接続を推奨します。）

・Zoom についての説明は、別途受講者へ取り扱い説明書を送付します。

１２．問合せ先：（－社）コンクリートパイル・ポール協会

TEL：０３－５７３３－５８８１  FAX：０３－３４３３－５４１４

会場（日本教育会館）地図

地下鉄都営新宿線・東京メトロ半蔵門線神保町駅（A1出口）下車徒歩 3分

地下鉄都営三田線神保町駅（A1出口）下車徒歩 5分

東京メトロ東西線竹橋駅（北の丸公園側出口）下車徒歩 5分

東京メトロ東西線九段下駅（6番出口）下車徒歩 7分

JR総武線水道橋駅（西口出口）下車徒歩 15分

http://www.jec.or.jp/images/map800c.gif